
2021
XXVIIbřezen/

Zhruba deset dní mohli ces-
tující v Třebíči využít autobus 
na elektrický pohon. 
� Antonín Zvěřina

Vozidlo s moderní technologií pro 
lokálně bezemisní a téměř bezhluč-
nou dopravu bylo v provozu od úte-
rý 9. do čtvrtka 18. února v provozu 
v rámci městské hromadné dopra-
vy v Třebíči. „Při zadávání veřejných 
zakázek musí mít dopravce do konce 
roku 2025 minimální podíl ekologic-
kých autobusů 41 procent,“ odůvodni-
la testování plně elektrického vozidla 

Kateřina Kratochvílová, předsedky-
ně představenstva ICOM transport. 

Autobus eCitaro má základ ve 
světovém bestselleru Citaro, kte-
rý je nejprodávanější městský auto-
bus značky Mercedes-Benz. V jeho 
designu s osobitým vzhledem se 
snoubí základní tvar modelu Citaro 
s prvky studie Mercedes-Benz Futu-
re Bus. Při plném osazení bateriový-
mi moduly má eCitaro v sériovém 
provedení hmotnost přibližně 13,5 
tuny. 

Výhodou pro řidiče autobusu eCi-
taro je zachování obvyklé přístrojo-
vé desky a konceptu ovládání. Řidič 

je samozřejmě informován o stavu 
nabití akumulátorů. 

Na centrálním displeji si může 
nechat zobrazovat údaje o dojezdu, 
dostupnosti výkonu a ukazateli nabí-
jení. 

Odpovídající komfort
I cestující naleznou v autobusu 

komfort nejvyšší třídy. Třídveřový 
model, který testuje ICOM trans-
port, nabízí 30 míst k sezení a 50 
míst pro stojící cestující, uspořádá-
ní interiéru odpovídá konvenčním 
městským typům. 

 (Pokračování na str. 2)

Třebíč zkoušela elektroautobus 
BRUSLENÍ NA KUCHYŇCE. Příznivé počasí zejména kolem poloviny února využili obyvatelé Třebíče k zimním radovánkám. 
Bruslaři všech věkových kategorií se svému koníčku věnovali například na rybníku Kuchyňka. Foto: Antonín Zvěřina

Výstava připomíná 
první světici

Rok sv. Ludmily, výročí 1100 let od 
smrti první české světice, připomíná 
výstava v kostele sv. Martina v  kap-
li sv. Anny v Třebíči. Kněžna Ludmi-
la je pokládána za pramáti českých 
panovníků. Byla manželkou první-
ho doloženého českého panovní-
ka z rodu Přemyslovců Bořivoje I. a 
babičkou patrona českého národa sv. 
Václava.  -zt-   

Vyvěsí vlajku
Mezinárodní kampaň Vlajka pro 

Tibet podpoří město Třebíč. Rada 
města rozhodla ve středu 10. března 
vyvěsit tibetskou vlajku na budovu 
radnice na Karlově náměstí. Starosta 
Pavel Pacal připomněl, že město se 
připojuje tradičně od roku 2000, až 
na dvě výjimky.  -zt-   

Matrika 
se přestěhovala

Kancelář matriky městského úřa-
du v Třebíči se od poloviny února 
přestěhovala z budovy na Karlově 
náměstí do objektu na Masarykově 
náměstí. Nachází se v prvním patře 
nad kancelářemi dalších správních 
činností, vyřizování občanských prů-
kazů, pasů nebo řidičských průkazů. 
Důvodem přestěhování matriky bylo 
sjednocení agend odboru správních 
činností a tím zlepšení komfortu pro 
občany.  -zt-   

Také na přelomu loňského a letoš-
ního roku se v Třebíči uskutečnila 
Vánoční veřejná sbírka. Lidé v Třebí-
či na dobročinné účely darovali část-
ku přesahující 50 tisíc korun. Peníze 
na dobrou věc věnovali také členo-
vé zastupitelstva města, kteří přispě-
li částkou 15.450 korun. Společně se 
podařilo shromáždit částku 53.423 
korun.  -zt-

Sbírka pomohla



(Dokončení ze str. 1)
Na palubě jsou k dispozici USB zásuvky.
„Nasazení elektrických autobusů přináší jak výrob-

cům, tak dopravcům řadu nových výzev, při jejichž 
řešení nevystačí s tradičními přístupy,“ přiznal Vác-
lav Beránek ze společnosti EvoBus, člen skupiny 
Daimler. 

První výzvou je omezené množství energie, kte-
ré lze umístit do baterií vzhledem k jejich hmot-
nosti, ale i ceně. Běžně je v současných bateriích k 
dispozici pouze 10 až 20 procent energie v porov-
nání s dvousetlitrovou nádrží nafty. 

„Proto je třeba s energií a s hmotností autobusu 
velmi dobře hospodařit, aby byl zajištěn dostateč-
ný dojezd při dostatečné přepravní kapacitě, a to v 
jakýchkoliv provozních podmínkách,“ naznačil Berá-
nek. 

Druhou velkou výzvou je hospodaření s energií, 
která je potřeba k jiným účelům než na samotnou 
jízdu. „Ve vozidle je detailně optimalizovaný termo-
management, který řeší chlazení či ohřev baterií a 
vytápění či chlazení prostoru pro cestující,“ doplnil.

Důležitým faktorem pro dobré fungování, a to 

zejména pro dopravce, je zajištění dostatečného 
množství elektrické energie na dobíjení autobusů 
ve správném místě a ve správném čase. 

Nulové emise
„Vzhledově je velmi povedený, líbí se mi i s ohledem 

na uspořádání vnitřních prostor. Terénní reliéf může 
být výhodou i nevýhodou, uvidíme, jak dopadne tes-
tování. Obrovskou výhodou jsou nulové emise včetně 

polétavých částic, což je v současnosti asi největší pro-
blém území s polohou v blízkosti dopravních tahů,“ 
ohodnotil autobus vedoucí odboru dopravy tře-
bíčské radnice Aleš Kratina. 

Připustil, že z hlediska pohonů chce město zod-
povědně prověřit jak klasická elektrická dobíjecí 
vozidla, tak vozidla s vodíkovým palivovým člán-
kem. Rada města Třebíč musela o provozu elek-
trobusu uzavřít dodatek ke smlouvě s provozova-
telem třebíčské hromadné dopravy.

Slova Kratiny potvrdil starosta Pavel Pacal. „Měs-
to se připravuje na uzavření smlouvy ohledně městské 
hromadné dopravy s přísnými emisními limity. Mini-
málně 40 procent vozidel musí být bezemisních. Nyní 
tedy zkoušíme elektrobus,“ informoval. 

Netajil, že město v nové smlouvě od roku 2025 
bude usilovat o sto procent bezemisních vozi-
del. Současný vozový park splňuje nynější normy, 
bezemisní po Třebíči nejezdí. „Rádi umožníme tes-
tování i na jiný bezemisní pohon. Jen na doplnění, 
dodatek spočívá v tom, že autobus nesplňuje původ-
ní zadávací řízení a město neponese žádné náklady,“ 
dodal starosta Pacal.
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Na otázky ohledně letošního celo-
státního sčítání lidu Třebíčským 
novinám odpovídala mluvčí 
scitani.cz Jolana Voldánová.

� Antonín Zvěřina

Drtivá většina lidí o sčítání nic 
neví, jak je budete informovat?

Český statistický úřad již spustil 
celostátní informační a komunikační 
kampaň, která zahrnuje sociální sítě, 
internetovou reklamu v online pro-
storu, reklamní spoty v televizích či v 
Českém rozhlase. Zároveň veřejnos-
ti nabídneme rozsáhlou informační 
podporu prostřednictvím webových 
stránek sčítání, kontaktního centra 
nebo chatbota. 

Co je smyslem sčítání a k čemu 
vlastně slouží?

Vyplněním sčítacího formuláře 
přispějeme ke kvalitě a spolehlivos-
ti výsledných dat, která pomáhají ve 
všech sférách. Na základě dat sčítání 
se rozhoduje o veřejných financích a 
veřejných službách. Přispějeme tak k 
tomu, aby bylo možné efektivně hos-
podařit s penězi z našich daní. 

Přispějeme ke konkurenceschopnos-
ti české ekonomiky ve světě, ve kte-
rém je správné rozhodování založeno 
na přesných datech. Přispějeme k roz-
voji regionu a obce, ve kterých žijeme, 
protože žádná strategie regionálního 
rozvoje se bez dat sčítání neobejde.

Pomůžeme vytvořit cenný zdroj 
informací o našem životě. Při sčítá-
ní získá Český statistický úřad údaje 
o veškerém obyvatelstvu, jeho roz-
místění, demografických, sociálních 
a ekonomických charakteristikách, 
složení a způsobu bydlení domácnos-
tí, a to ve vzájemných vazbách v celo-
státním pohledu i v nejmenším územ-
ním detailu.

Jak se údaje využijí? 
Tyto údaje se využijí například pro 

plánování dopravy, bydlení, kapacit 
jeslí a školek, rozvoj zaměstnanosti, 
sociálních služeb, vzdělávání a zdra-

votnictví.
Správným a úplným vyplněním sčí-

tacích dotazníků také splníme svoji 
zákonnou povinnost a budeme sou-
částí celospolečenského projektu, 
jehož hodnota a význam jsou založeny 
právě na principu získání informací od 
všech občanů. 

Prostřednictvím sčítání jsou zjišťo-
vány údaje, které nelze zjistit žádným 
jiným způsobem, například informace 
o složení obyvatelstva podle vzdělá-
ní, o ekonomické aktivitě, národnos-
ti, domácnostech, struktuře a kvalitě 
bytového a domovního fondu, dojížď-
ce do zaměstnání a škol.

Co musí obyvatelé vykonat, co to 
pro ně bude znamenat?

Rozhodným okamžikem pro letoš-
ní sčítání je půlnoc z 26. na 27. břez-
na. Od tohoto okamžiku až do 9. dub-
na budou lidé moci vyplňovat online 
sčítací formuláře na www.scitani.cz. 
Formuláře jsou intuitivní a obsahují 
pokyny a nápovědu přímo u otázek. 

Během vyplňování se přizpůsobu-
jí již zadaným údajům, takže nebude 
nutné vypisovat vše znovu. Pro přihlá-
šení bude třeba zadat číslo platného 
osobního dokladu vydaného Českou 
republikou, občanský průkaz, cestovní 
pas, povolení k pobytu nebo vízový či 
pobytový štítek, a datum narození. Ti, 
kteří využívají elektronickou identi-
tu, eidentita.cz, nebo datovou schrán-
ku fyzické osoby, se mohou přihlásit 
jejich prostřednictvím.

Vyplňovat se bude společný formu-
lář za byt a domácnost, který zjišťu-
je údaje o velikosti obydlí v metrech 
čtverečních, o počtu místností a infor-
mace o způsobu odběru energií. Vypl-

nění tohoto formuláře trvá zhruba 
deset minut. 

A další formulář?
Druhý formulář za osobu je určen 

například na zaznamenání mateřské-
ho jazyka, adresy pobytu rok před 
rozhodným okamžikem sčítání, nej-
vyššího dosaženého vzdělání, zaměst-
nání a způsobu dopravy do zaměst-
nání. Tato část zabere zhruba osm 
minut. Následným kliknutím na „ode-
slat“ splní občan svou povinnost a dál 
se nemusí sčítáním zabývat.

Pro ty, kteří z nějakého důvodu onli-
ne sčítání nevyužijí, budou i letos 
připraveny listinné papírové sčítací 
formuláře. Získat je bude možné od 
sčítacích komisařů, kteří se dostaví v 
předem oznámeném termínu a předa-
jí formuláře sčítaným osobám venku 
před domem tak, aby co nejvíce ome-
zili fyzický kontakt a možnost přeno-
su nákazy. 

Formuláře bude možné rovněž 
vyzvednout v kontaktních místech 
sčítání, která budou zřízena na vybra-
ných pobočkách České pošty a jejich 
seznam bude v každé obci či měst-
ské části včas zveřejněn. Na vyplnění 
papírových formulářů budou mít lidé 
čas mezi 17. dubnem a 11. květnem. 

V těchto dnech budou moci vypl-
něné formuláře odevzdávat na kon-
taktních místech nebo je vložit do 
odpovědní obálky, kterou obdrží spo-
lu s formuláři, a vhodit do poštovní 
schránky. Obálka již bude mít před-
tištěnou adresu a její odeslání bude 
zdarma. Nebude tedy třeba lepit na ni 
známku nebo s ní chodit na poštu. 

Co se stane, když požadované 
úkony člověk neučiní?

Povinnost poskytnout požadované 
údaje výslovně stanovuje § 24 zákona 
č. 332/2020 Sb., o sčítání lidu, domů 
a bytů v roce 2021. Za nesplnění té-
to povinnosti lze uložit pokutu až do 
výše 10.000 Kč. Nesplnění zákon-
né povinnosti se řeší v přestupkovém 
řízení na úrovni obcí.

 

Kdy se sčítání konalo naposledy a 
s jakými výsledky?

Poslední sčítání se konalo v roce 
2011. Výsledky předchozích sčítání 
jsou zdarma dostupné všem na we-
bu scitani.cz, a to v záložce hlavního 
menu „Výsledky“. Kompletní výsled-
ky sčítání 2011 jsou též k dispozici ve 
Veřejné databázi na webu Českého 
statistického úřadu czso.cz v záložce 
hlavního menu „Databáze, registry“. 

V elektronické podobě jsou dostup-
né i vybrané výsledky některých star-
ších sčítání. Analýzy a publikace o 
cenzech naleznete v elektronickém 
Katalogu produktů na webu czso.cz 
použitím filtru pro tematickou skupi-
nu Sčítání lidu, domů a bytů (https://
www.czso.cz/csu/czso/katalog-pro-
duktu). 

Má něco takového smysl v této 
době, kdy je v republice spousta 
omezení v souvislosti s pandemií?

Sčítání 2021 smysl určitě má a s 
ohledem na bezpečnost i současnou 
pandemickou situaci je proto primár-
ně připravováno online. Online sčítá-
ní, kromě toho, že je rychlé a jedno-
duché a lze ho provést odkudkoli, kde 
je připojení k internetu, má ještě řadu 
dalších výhod. 

Například tu, že za celou rodinu 
může vyplnit sčítací formuláře jeden 
člen, který má s používáním interne-
tu největší zkušenosti. Stačí, když mu 
ti ostatní nadiktují své údaje, a on je 
do počítače, tabletu či mobilu vloží. 
Online sčítání rovněž představuje ide-
ální variantu z hlediska obrany proti 
šíření koronaviru. 

Není totiž třeba kvůli němu nikam 
chodit, s kýmkoliv se potkávat, pře-
bírat a předávat formuláře a obávat 
se případné nákazy. Online sečíst se 
můžete pohodlně z domova, i když 
budete třeba zrovna v karanténě. 
Bezpečné ale bude i terénní došetře-
ní, které připravujeme ve spoluprá-
ci s Českou poštou za velmi přísných 
hygienických podmínek. 

Uskuteční se celostátní sčítání

Jolana
Voldánová

BEZEMISNÍ autobus jezdil v Třebíči v rámci měst-
ské hromadné dopravy. Antonín Zvěřina

Třebíč zkoušela elektroautobus 
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AKCE ON-LINE budou přístup-
né prostřednictvím aplikace MS 
Teams nebo Zoom. Bližší informace 
o připojení budou zveřejněny na we-
bu www.knihovnatr.cz.  Akce on-line 
startují zdarma do odvolání.

Hana Hindráková: Můj africký 
příběh

POUZE ON-LINE  3. března, 10. 
března, začátky v 18 hodin

Přijměte pozvání na minisérii foto 
a videoprezentací o africké Keni. 

Mapuje kříže
Pod věží kostela sv. Martina v Tře-

bíči je k dispozici postní aktivita 
putování po šesti křížích ve měs-
tě. Nabízí možnost všímat si těch-
to drobných památek a hledat nové 
možnosti prožívání víry. Materiál 
Kříže v našem městě zájemci najdou 
i na webu farnosti.  -zt-

� Částečně bude uzavřena do 15. března komunikace na Svojsíkově ná-
břeží u objektu ZON kvůli opravě poruchy kanalizační přípojky na veřejné 
části. Vodárenská akciová společnost, která bude opravu provádět, zajistí 
průchozí část o šířce minimálně 1,2 metru.

� Od 1. března do 15. srpna letošního roku bude probíhat výstavba železo-
betonových lodžií v bytovém domě v ulici Tolstého. V pracovní dny vždy od 
7 do 18 hodin tam bude zabraná odstavná plocha pro parkování v rozsahu 
zhruba sedmi parkovacích stání, a to pro pracovní vozidla.  -zt-

Výstavy za oknem 
– Zámecká konírna

1. – 7. března
David Habermann, Petr Klukan, 

Zdeněk Šplíchal

8. – 14. března

Paul Ewert, Lubomír Kerndl, Ladi-

slav Kukla, Alice Waisserová

Stručné představení 
vystavujících:

� David Habermann se naro-
dil v roce 1979. Absolvoval Střední 
odborné učiliště U Matky Boží v Jih-
lavě, mistrem praktického vyučová-
ní byl jeho otec Alfred Habermann. 
Závěrečná práce Davida Haberman-
na – secesní krbová mříž – získala 
první cenu na Mezinárodním kovář-
ském symposiu Hefaiston ´96. 

Pracuje v kovárně na samotě Klá-
tovec nedaleko Telče; řemeslu se zde 
věnuje už třetí generace uměleckých 
kovářů. Každé dílo je originálem 
vytvořeným převážně podle vlast-
ních návrhů, je zpracováno ručním 
kováním.

� Petr Klukan se narodil v roce 
1961 v Jihlavě, nyní žije ve Vyskyt-
ná nad Jihlavou. Za dobu fotografic-
ké činnosti získal tři desítky oceně-
ní. K významným úspěchům řadí 1. 
cenu v celorepublikové soutěži Zele-
ná životu. Vzhledem k povolání šéf-
redaktora krajských novin - Jihlav-
ských listů - utíká stále od reportáží 
k fotografiím klidnějším, k obrazům, 
které jsou kolem nás, ale ne kaž-
dý je vidí. Podílel se na autorských 
i společných výstavách. Vystavoval i 
v zahraničí. Ilustroval knihy Ludmily 
Klukanové Z pohádkových končin, 

Věno a Vyvěrání propadání.
� Zdeněk Šplíchal se věnuje mal-

bě, kresbě, grafice a koláží a naro-
dil se v roce 1948 a bydlí v Třebíči. 
Výtvarník prošel cestou od krajinář-
ské tvorby přes novou figuraci a geo-
metrickou abstrakci k svébytné sou-
časné poloze tvorby.

Pohybuje se od vizuálních expe-
rimentů přes abstraktní tvorbu až k 
malbě figurativní a krajinářské, od 
racionálních studií až ke spontánní 
expresi. Šplíchal má jedinečný dar 
stejně důsledně racionálně zkou-
mat geometrické elementy, jako tuto 
rozumovou polohu zcela opustit a 
nechat expresivním způsobem pro-
mlouvat podvědomí. Tato rovno-
váha racionálního a emocionálního 
přístupu v tvorbě je Šplíchalovou 
výraznou předností. 

� Paul Ewert, malíř, kreslíř a 
kolážista se narodil v roce 1966 
v Luxembourgu v Lucembursku. 
Nyní bydlí střídavě v Třebíči a v 
Lucembursku. Od dětství má vášeň 
ke klasické a současné hudbě. V roce 
1987 navštívil Prahu a od té chvíle se 
cítí být přitahován středo a východo-
evropskou kulturou. Od roku 1988 
absolvoval delší pobyty ve Štýrském 
Hradci, Klagenfurtu, Praze, Podě-
bradech, Olomouci a Rusku. Má 
obzvláštní zájem o vzájemné vztahy 
mezi hudbou a výtvarným uměním. 

� Lubomír Kerndl je fotograf, 
sochař, malíř, designer, polygraf, 
kurátor galerie a podporovatel umě-
ní a narodil se v roce 1954 v Brně. 
Nyní bydlí v Mohelně. Tvoří digitál-
ní fotografie, dřevěné skulptury, nefi-
gurativní malby a grafický design. 

Významně podporuje soudo-
bé surrealistické výtvarné umění 
a je kurátor Galerie Čertův ocas v 
Mohelském mlýně na řece Jihlavě. 
Digitálně fotografuje malé výřezy 
světelných efektů vytvořených slu-
nečními paprsky dopadajícími na 
skleněné objekty či sestavy z barev-
ných papírů. V dřevěné skulptu-
ře vychází ze složitých proniků do 
naturální vnitřní skladby materiálu a 
podtrhává její rozmanité prostorové 
vztahy a linie. Malířský projev staví 
na volných kombinacích.

� Ladislav Kukla se narodil v roce 
1943 v Praze, nyní bydlí v Jihlavě. 
Tam také absolvoval gymnázium. 
V roce 1969 byl přijat do Svazu čes-
kých výtvarných umělců, obor mal-
ba, ze kterého byl vyloučen v roce 
1974. Členství mu bylo obnoveno 
po rehabilitaci v roce 1990. Je čle-
nem International Association of 
Art – UNESCO. V letech 1993 až 
2006 vyučoval na Střední umělec-
ké škole grafické a na Vyšší odbor-
né škole grafické Jihlava. Zúčastnil 
se mnoha výstav v České republice i 
v zahraničí. 

� Alice Waisserová Pavelcová se 
narodila v roce 1974 v Jihlavě, kde 
také bydlí. Od roku 2001 vyučuje 
na Střední umělecké škole grafické v 
Jihlavě - výtvarnou přípravu a grafic-
ký design. Vždy ji přitahovala malba. 
Její malířský rukopis je charakteris-
tický sytostí barev a hlubokou dyna-
mikou barevných ploch. 

Autorce jde především o čistou 
barvu a jednoduchou zkratku, o 
dokonalou harmonii mezi emoci-
onálním výrazem a kompozičními 
zákonitostmi obrazu. Výrazová síla 
obrazu má vycházet z barevné plo-
chy, která na diváka bezprostředně 
působí.  -zt-

MEZI vystavujícími byl i třebíčský fotograf Jaroslav Hedbávný.
 Foto: Antonín Zvěřina

Muzeum Vysočiny připravilo výstavy

Omezení dopravy ve městě Městská knihovna nabízí

Knihovna bude mít 
nové výtahy

Rada města Třebíč uzavřela smlou-
vy o dílo na realizaci zakázky Rekon-
strukce knihovny v ulici Hasskova 
I. etapa. Práce spočívají ve výměně 
výtahů osobního a nákladního včet-
ně příslušenství.

Akce si vyžádá zhruba 4,2 milio-
nu korun. Realizace se uskuteční 
během letošního roku. Starosta Pavel 
Pacal informoval, že jsou projekčně 
zpracované i další etapy. Pokud se 
knihovna vzhledem k pandemii ote-
vře, dojde pouze k omezení provozu. 
 -zt-

Knihy Hany Hindrákové si získaly 
velkou oblibu mezi čtenáři. Náměty 
knih čerpá především z cestovatelské 
záliby a později dobrovolnické čin-
nosti v Africe.  

Jižní Afrika / Petr Nazarov 
Pátek 26. března 2021, 17:30. 

Vstupné v knihovně 50 Kč, v pří-
padě konání on-line zdarma.

Několikatýdenní cesta jižní Afri-
kou od Atlantiku až k Indickému 
oceánu - Namibie (Etosha Nati-
onal Park, Swakopmund, Walvis 
Bay, Sossusvlei, Deadvlei), Lesotho 
(vodopád Maletsunyane), Svazijsko 
(vodopád Phophonyane, Ezulwini 
Valley) a Jihoafrická republika (Dra-
čí hory, Blyde River Canyon, Cape 
Vidal atd.)



STRANA  4 TN - BŘEZEN 2021Aktuality

emůžu říct, že bych Milana 
Jurdu znal nějaký dlouhý čas, a 
přesto mi tenhle chlapík přiros-

tl k srdci. Naše setkání byla nahodilá 
a často to bylo v borovinské vinárně, 
kam rád zašel mezi kamarády. 

Když jsem se dozvěděl, že už není 
mezi námi, na chvíli se zastavil čas. 
Nemohl jsem tomu uvěřit. Pravda, 
v poslední době jsme se kvůli ome-
zením nevídali, ale vždyť byl přes 
svůj věk přes sedmdesát let zosobně-
ním zdraví. A najednou tato smutná 
zpráva. 

Pohřbu jsem se z pochopitel-
ných důvodů nemohl zúčastnit, 
pouze jsem doma zapálil svíč-
ku, a tak mu věnuji aspoň tuto 
vzpomínku. Milan byl rodilý opti-
mista. Vidět jeho tvář zachmuře-
nou, to se povedlo málokomu. Vždy 
hýřil dobrou náladou, kterou rád šířil 
kolem sebe.  

Rád se smál, dělal si legraci nejen 
ze svých kamarádů a kamarádek, ale 
často i sám ze sebe, což každý neu-

mí. Uměl se smát opravdu upřímně a 
nakažlivě, takže vléval dobrou nála-
du i lidem ve svém okolí. 

Ačkoliv chodil mezi kamarády do 
vinárny, jeho oblíbeným nápojem 
bylo pivo. Byla radost se dívat, jak 
noří rty do sklenice s pěnou a jak si 
nápoj vychutnává. Kdo chodil kolem 
jeho domu, také ví, že práci se roz-
hodně nevyhýbal.

Vždy ho bylo vidět, jak něco kutí 
kolem domku či v garáži. Patřil 
pochopitelně k borovinským pamět-

níkům a rád jsem poslouchal, jak 
se s ostatními borovinskými rodáky 
dohaduje zejména o tom, kdo praco-
val kdysi v největší třebíčské továrně 
na výrobu obuvi a ponožek. 

Občas měli různé názory, nemohli 
si vzpomenout a Milan nikdy neřešil 
dohady zvýšeným hlasem, ale s kli-
dem a nadhledem. Určitě měl rád 

svoji rodinu, o které sice nemluvil čas-
to, ale i z těch útržků vyvěralo, že je 
pro něj vším. 

Byl to velký sportovní fanda, zejmé-
na fotbalu, klubově příslušel ke Sla-
vii Praha, byť se nikdy hanlivě nevy-
jadřoval ani o jejích protivnících. 
Když po dlouhých letech jeho milova-
ný klub opět zvítězil v české nejvyšší 
soutěži, na znamení radosti si oblékl 
slávistický dres a pyšně s ním seděl u 
oblíbeného piva. 

Milan coby bývalý cesťák snad znal 
každou silničku v České repub-
lice a těžko jsme ho mohli 
nachytat, odkud se jede z Pra-
chatic třeba do Písku. Ale klid-
ně se pochlubil i pokutou, kte-

rou obdržel za jízdu v Praze. Rád se 
účastnil v jižních Čechách výlovů ryb-
níků, zejména toho největšího. A poji-
lo ho úzké přátelství s Ivanem Nová-
kem, třebíčským rodákem, bývalým 
hráčem Dukly a reprezentantem. 

Je to jen pár střípků vzpomínek na 
kamaráda, který už bohužel není 

mezi námi. Ale v našich srdcích jako 
by tady byl i nadále. Budeme na něj 
vzpomínat a budeme si ho připomí-
nat, zejména poté, až se opět sejdeme 
u jednoho stolu.    Antonín Zvěřina

Za kamarádem Milanem Jurdou

Tak plynul čas...

N

Přes nepřízeň podmínek pro 
sbírku byla i letošní Tříkrálová 
úspěšná.
� Antonín Zvěřina

Tříkrálová sbírka pořádaná Charitou 
České republiky se letos uskutečni-
la po jednadvacáté od 1. do 24. ledna. 
Vzhledem k nejisté a kolísavé epide-
mické situaci se již od podzimu loň-
ského roku připravovalo více možnos-
tí, jak sbírku uskutečnit. 

„Do poslední chvíle všichni doufali, že se 
klasická koleda, byť s rouškami a s urči-
tými omezeními, uskuteční. Koledování 
dům od domu však padlo s vyhlášením 
5. stupně protiepidemických opatření 
– PES,“ připomněla koordinátorka 
Tříkrálové sbírky v Oblastní charitě 
Třebíč Marie Chaloupková.

Potěšilo ji, že se přesto rozběhla vel-
ká vlna solidarity a pomoci, do které 
se zapojili pracovníci Charity, koor-
dinátoři sbírky ve městech a obcích, 
starostové, koledníci i řada ochot-
ných lidí, aby rozmístili pokladničky 
na vhodná místa ve svém okolí, a při-
blížili tak sbírku k lidem. 

„Nejčastěji to byly městské či obecní 
úřady, kostely, obchody, lékárny, charitní 
služby, některé mateřské školky a školy, 
patřila k nim i pošta, květinářství, knih-
kupectví, řeznictví, železářství, pekár-
na, cukrárna, optika, ordinace či firmy,“ 
uvedla Chaloupková.

Pomohli dobrovolníci
Současně dobrovolníci tiskli, vyvě-

šovali a roznášeli stovky, ba tisíce 
nových informativních letáčků o 
umístěných pokladničkách a o mož-
nosti přispět také on-line cestou. 
Tyto informace podpořili starostové 
v obcích i opakovaným hlášením o 
konání sbírky v místním rozhlase či 
rozesíláním SMS.

„Tři králové chyběli v obcích a ulicích 
měst, chyběla nám i radostná osobní 
setkávání s obyvateli domácností, který-

mi se tato sbírka stala jedinečnou a zají-
mavou,“ konstatovala jedna z tradič-
ních kolednic.

„Koledovat jsme nemohli, a tak jsme 
se snažili pomoci, jak se dalo. Obešli 
jsme svůj rajon s letáčky, oslovili známé, 
domluvili umístění pokladničky… Potě-
šilo nás, když jsme nebyli odmítnuti, a 
zvlášť milé bylo, pokud se někdo nabídl 
k umístění pokladničky i sám,“ pokra-
čovala. 

Také u velkých nákupních center 
ve městech mohli lidé přicházející za 
nákupy přispět do tam instalovaných 
tříkrálových kasiček. Fyzická sbírka 
do pokladniček se kvůli složitým pod-
mínkám letos protáhla do 24. ledna.

Výtěžek nižší
K 10. únoru bylo v Oblastní chari-

tě Třebíč ukončeno rozpečeťování a 
sčítání Tříkrálové sbírky 2021 za celý 
okres. Výtěžek ze 483 pokladniček 
činí 1,715.287 korun, výtěžek z on-
line sbírky 181.073 korun, celkem 
1,896.360 korun.

Je to o 1,165.158 korun méně 
než vloni, kdy se vybralo 3,061.518 
korun. Výtěžek za město Třebíč a při-
lehlé obce činí 244.312 korun, vloni 
to bylo 587.526 korun.

Darovat on-line cestou lze až do 
30. 4. 2021, buď do on-line kasič-
ky na www.trikralovasbirka.cz, ane-
bo zaslat peníze na účet Tříkrálové 
sbírky 66008822/0800. Pro přispění 
Oblastní charitě Třebíč je třeba uvést 
variabilní symbol 77706600.

„Vážení přátelé Tříkrálové sbírky v 
celém našem třebíčském okrese, dovol-
te, abych Vám touto cestou upřímně 
poděkoval za pomoc při její organizaci. 
Navzdory omezujícím podmínkám jste 
to nevzdali, a i tentokrát jste nám byli 
velkou oporou. Oceňuji Vaše nadšení, 
dobrou vůli i vynalézavost při hledání 
cest k lidem. Děkuji také všem štědrým 
dárcům, kteří přispěli na pomoc potřeb-
ným. Letošní výtěžek je sice menší než 
v minulých letech, ale uvědomuji si, že 
mnozí prožívají těžké časy v osobním i 
pracovním životě, proto je výsledek vel-
mi povzbudivý,“ zhodnotil sbírku ředi-
tel třebíčské Charity Petr Jašek. 

Co sbírka podpoří 
Tříkrálová sbírka podpoří Domácí 

hospic sv. Zdislavy, přispěje na nákla-
dy spojené s léčbou závažně nemoc-
ných pacientů. Cílem služby je umož-
nit lidem s pomocí lékařů, sester i 
pečovatelek prožít závěr života i s váž-
nou nemocí doma. 

Pomůže službám pro mladé lidi, 
charita jim pomáhá najít správnou 
životní cestu a je jim nablízku, když 
se dostanou do těžké situace, charit-
ní záchranné síti, kde pomáhá lidem 
v akutní nouzi i těm, kteří žijí v chu-
době, jsou ohroženi hladem a nedo-
statkem dalších základních životních 
potřeb, a službám pro seniory, aby 
mohli co nejdéle žít tam, kde jsou 
doma.

Z loňské sbírky byla podpořena 
domácí zdravotní péče v rodinách, 

přispělo se na zlepšení dostupnos-
ti pečovatelské služby po okrese Tře-
bíč, vylepšilo se zázemí Rané péče 
a dostalo se pomoci lidem v akutní 
nouzi.

V Třebíči se podařilo 4. ledna usku-
tečnit on-line koncert k zahájení 
Tříkrálové sbírky díky Karlu Tomko-
vi a ve spolupráci s Katolickým gym-
náziem Třebíč, které poskytlo prostor 
auly. Pozvání přijali a zahráli mla-
dí třebíčští umělci – Šárka Janíková 
na klavír, Vojtěch Čapek na housle, 
Marie Křížová na kytaru.

Ve spolupráci se Základní ško-
lou Otevřmysl bylo po dobu koná-
ní Tříkrálové sbírky v historické části 
Třebíče pro rodiny s dětmi a všechny 
lidi dobré vůle k dispozici zábavné 
Tříkrálové putování s deseti stanoviš-
ti, na kterých účastníky čekaly cedul-
ky s úkoly. 

Jejich správným vyřešením získa-
li vždy jedno písmenko do závěreč-
né tajenky. Při akci bylo také možné 
přispět do zapečetěné pokladničky 
Tříkrálové sbírky ve schránce školy.

Na facebookových stránkách ve sku-
pině Tříkrálová sbírka Třebíč 2021 se 
soutěžilo o nejvíce „lajků“ tam umís-
těným pozdravům Tříkrálové sbír-
ce. Výherci se stali Jana Štefánková 
za tříkrálový pozdrav z JE Dukovany, 
kde pracovníci přispívali do tříkrálo-
vých kasiček, dále tři králové z bazili-
ky za pozdrav a přání v podobě krásné 
zpívané koledy a Marie Bendová za 
pozdrav, přání a vzpomínky na tříkrá-
lové koledování v minulých letech. 

Největší výtěžek 20.545 korun obsa-
hovala pokladnička z kostela na Jejko-
vě. V Třebíči lidé nejvíce přispívali z 
mincí dvacetikorunami - 792 kusů a z 
papírových peněz stokorunami - 432 
kusů. V pokladničkách se tentokrát 
našly dokonce i dvě pětitisícikorunové 
bankovky. V třebíčské Charitě se letos 
sbírka konala po dvacáté a celkem se v 
ní za ta léta podařilo vybrat téměř 36 
milionů korun.

LIDÉ dokázali i letos podpořit solida-
ritu. Foto: archiv charity

Tříkrálová sbírka do pokladniček skončila
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FB-příspěvek (940x788)

Personal photo (350x350)

Třebíčské noviny

TV (1920x1080)

Třebíčské noviny - PR článek

WEB - Unity Slider (1030x500)

na očkování 
pro dítě

až 1 500 Kč
na očkování
1 500Kč

nově

Přihlaste se k nám do 31. března 2021

Klientské centrum Třebíč
Bedřicha Václavka 12
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Architektonická stu-
die navrhuje možnosti a 
varianty úprav koupališ-
tě na moderní areál, kte-
rý bude poskytovat roz-
manité atrakce a služby 
zákazníkům.

Dle návrhu je areál rozdělen 
podle funkcí: část bazénů pro 
děti, pro kondiční plavání, pro 
rodiny s dětmi, část je multi-
funkční pro pořádání různých 
aktivit. Bazény budou vyhřívané, 

bude zde moderní budova pro 
občerstvení a komplexní zázemí 
pro rodiny s dětmi. 

Celá studie je zveřejněna na we-
bu města www.trebic.cz, v sekci 
Informace pro občany. Občané se 
mohou ke studii vyjádřit a poslat 
své připomínky nebo podněty na 
e-mail: Lenka.Eliasova@trebic.
cz, do 31. března 2021. 

Tyto podněty budou ve spolu-
práci s architektonickou kancelá-
ří následně vyhodnoceny a využi-
ty pro projektovou dokumentaci.

Představujeme studii na novou Polanku
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Na Základní škole Třebíč, ul. Kpt. Jaroše 836 ani 
v době, kdy se většina ročníků vzdělává distančním 
způsobem, ruch neutichl. Hlasy žáků byly ale nahra-
zeny zvuky provázejícími stavební práce. Od jara 
2020 v pavilonu II. stupně probíhá realizace projektu 
„Modernizace odborných učeben (cizích jazyků, fyzi-
ky, chemie, informatiky a přírodopisu)“, reg. č. CZ.0
6.2.67/0.0/0.0/16_063/000386. Shodou okolnos-
tí se přestavba téměř kryje s obdobím, kdy byly školy 
převedeny do režimu vzdálené výuky, začalo se v břez-
nu 2020 a konec je plánován na srpen 2021.

Nejedná se pouze o jednoduché vymalování a úklid, 
učebny fyziky, přírodopisu, chemie, výpočetní techni-
ky a cizích jazyků prošly náročnou kompletní rekon-
strukcí. Byla provedena výměna a rozšíření elektrické 
slaboproudé i silnoproudé kabeláže, úprava rozvodů 
vody, plynu a odpadů, byl pořízen a nainstalován nový 
nábytek. V rekonstruovaných prostorách byla vymě-
něna podlahová krytina i stropní svítidla, umyvadla, 
výlevky, obklady. Protože se jednalo většinou o učeb-
ny přírodovědného zaměření, vybavení místností bylo 
doplněno o přenosný měřicí systém, projekční tech-
niku, vizualizér, sadu čidel, senzorů a prvků pro různá 
měření a demonstraci pokusů. V učebně fyziky jsou 

u každého žákovského stolu kromě běžných zásuvek 
rovněž slaboproudé rozvody pro experimenty v elek-
trotechnice. Novou podobu získala také pracovna che-
mie, která má změněnou dispozici umyvadel a rekon-
struovaný rozvod plynu.

Ve všech odborných učebnách byly nainstalová-
ny pylonové tabule s interaktivním dataprojektorem 
a sestavou stolního PC, v jazykové učebně navíc ješ-
tě konferenční zařízení a do jedné z učeben výpočet-
ní techniky byla nově zakoupena sada 15 zcela nových 
žákovských PC.

Jednou z podmínek pro financování projektu byl 
požadavek na bezbariérovost, ta byla vyřešena páso-
vým schodolezem a úpravou WC v přízemí pavilonu 
druhého stupně. Celková výše nákladů rekonstrukce 
byla vyčíslena na 3 754 455 Kč.

Škola si v uplynulém roce připomínala 35 let od své-
ho založení a společenské akce, které byly napláno-
vány, se uskutečnit nemohly, tak jsou nové učebny 
na Jarošce takovým opožděným narozeninovým dár-
kem. Až se provoz školy vrátí do normálu, budou zde 
organizovány vzdělávací programy nejen pro naše žá-
ky, ale také pro děti z mateřských škol a žáky ostatních 
třebíčských základních škol. Pro všechny mladé bada-
tele již nyní připravujeme přírodovědně zaměřené 
aktivity.

Přírodovědně zaměřená činnost je rovněž nápl-
ní mezinárodního projektu Erasmus „Water systems 
in Europe“, který škola realizuje společně s partnery 
ze Slovenska, Chorvatska a Lotyšska. Podle původ-
ního plánu měl projekt v tomto roce skončit, ale 
z důvodu zavřených škol a omezení cest do zahraničí 
nebylo možné všechny aktivity uskutečnit, proto byl 
prodloužen do srpna 2022. Plánované mobility žá-
ků musely být ale zaměněny za studentské a učitelské 
videokonference. První z nich proběhla pod vedením 
lotyšských kolegů v pondělí 15. února 2021. Škola 
se všemi silami snaží přizpůsobit činnost podmínkám, 
které nemůže sama ovlivnit, a vést žáky k tomu, aby 
nepolevovali v plnění svých školních povinností.

 Mgr. Šárka Pokorná

Základní škola Třebíč, ul. Kpt. Jaroše 836
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ČESKO–ANGLICKÁ MATEŘSKÁ ŠKOLA V TŘEBÍČI
již nyní přijímá

PŘIHLÁŠKY
NA ŠKOLNÍ ROK

Neváhejte, místa se rychle plní...

...mimo jiné i proto, že Vaše děti dostanou

O D  Z Á Ř Í  ZC E L A  N O V É  P R O S TO RY

plné krásných hraček a vzdělávacích pomůcek 

Kontaktujte nás
tel.:  +420 605 970 027

e-mail:  jourovaanna@seznam.cz

adresa: Tomáše Bati (bývalý areál BOPO)

web: skolkanahrade.unas.cz

fb: facebook.com/skolkanahrade

třída pro děti ve věku 3 – 4 roky
otevřeno celý rok včetně letních prázdnin

anglický jazyk jako běžný komunikační prostředek
malé kolektivy a nadstandardní počet učitelů v jedné třídě

Školn
é d

ost
upné

pro
 vše

ch
ny

unicornuniversity.net

Vysoká škola IT, 

datové analýzy a businessu.

Business 
Management

Softwarový 
vývoj

Aplikovaná ekonomie 
a analýza dat

Softwarové inženýrství 
a big data
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MÁTE PŘIPOJENÍ OD KONKURENCE? PŘIPRAVÍME 
NABÍDKU JEN PRO VÁS!

800 555 025 www.starnet.cz/akce

MÍSTNÍ

TECHNIK
Ů

ODBORNÝ TÝM

AKCE 

pro
 Tře

bíčs
ko

 

TV A INTERNET

platí na půl roku, poté 250 Kč/měs.
95 Kč

/měs.

TV PROMO ZDARMA 
JEDNODUCHÁ INSTALACE
SILNÝ WIFI ROUTER

Od roku 2012 působí v Třebíči 
nezisková organizace pro handicapo-
vané Míša & Míša. Za tu dobu se sta-
la pořadatelem desítek společenských 
akcí, s cílem propojovat svět handi-
capovaných se světem běžných lidí. 
„Provozujeme obchůdek na Karlově 
nám., kde prodáváme keramické a jiné 
předměty jejichž tvorba a výroba má pro 
naše klienty velký terapeutický význam“, 
vysvětluje Hana Nejedlá zakladatelka 
spolku. Bohužel s nástupem pande-
mie koronaviru se možnost odbytu 
dostlala na úplné minimum díky zru-
šeným trhům a jarmarkům.

V minulosti jsme dosahovali urči-
té finanční soběstačnosti díky prodeji 
těchto výrobků a o příspěvky ze stra-
ny města jsme žádali minimálně.

Začátek roku 2021 se pro existenci 
našeho spolku stal z hlediska další čin-

nosti kritický a vše směřovalo k tomu, 
že jeho činnost budeme nuceni ukon-
čit. 

Požádali jsme tedy opoziční uskupe-
ní Třebíč občanům o pomoc se získá-
ním mimořádné podpory v roce 2021 
ve výši 80 tis Kč. Na jednání zastupi-

telstva města Třebíče, které proběh-
lo 28. ledna, se tuto podporu ve for-

mě daru nepodařilo získat. Žádosti o 
granty se přijímaly dle pravidel už v 
roce 2020. Hledání podpory prostřed-
nictvím uskupení Třebíč občanům se 
tedy prokázalo jako slepá ulička.

„V následujících dnech po zasedání 
tohoto zastupitelstva se na mě obrátil 
Ing. Richard Horký, majitel firmy TTS 
energo s.r.o., a nabídnul našemu spol-
ku podporu ve výši 90 tis Kč“, říká jeho 
předsedkyně Hana Nejedlá. „Já chci 
tímto Ing. Richardu Horkému a jeho 
firmě za tento přístup velice poděkovat. 
Naše situace už byla natolik kritická, že 
spolek Míša & Míša by bez této rychlé, 
aktivní a velkorysé pomoci pravděpo-
dobně musel ukončit svoji činnost“. 

Následně se rada Města Třebíče roz-
hodla přispět částkou ve výši 20 tis. 
Kč a poskytnout spolku Míša & Míša 
nové prostory. (t03-horD)

Díky Ing. Horkému má spolek Míša & Míša šanci fungovat dál
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www.bydleniborovina.cz

a SKLEP
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videoBoS - video svatebního dne, maturit-
ního plesu, firemní prezentace. Živé vysílání. 
Letecké video a foto.  Přepis - rodinných nah-

rávek (VHS, miniDV, HDD kamer) a 8 mm 
filmů na DVD. Tvorba internetových stránek 
včetně eshopu.Tel.: 608 855 607
Více na www.video-kameraman.cz, 

Video a internet

Koupím

Oznamovatel

Výklad karet, léčivé terapie, uvolnění energet. 
bloků, minulý život. 
Tel. 739 080 527, www.vyklad-vestby.cz

Výklad karet

Služby

Kominictví - Revize a kontroly komínů, 
čištění, návrhy a výpočet spalinové cesty, 
nerezové komíny, vložkování. Poraden-

ství před stavbou komínů, krbů, kamen.
Možnost platby kartou. 
Pavel Miksche 721 911 119 

Opravy střech, komínů, okapů, nátěry, 
výmaz hřebenáčů, rozpočet zdarma.
Tel.: 736 649 470

ČIŠTĚNÍ koberců a SEDACÍCH souprav, Tel: 
608 700 515, www.cistenikobercutrebic.cz

Kominictví

Opravy střech

Čištění koberců

Autopříslušenství
SPECIÁLKA AUTONOSIČE - AUTO-
BOXY BONA Voborný,  Prodejna 
přemístěna na ul. B. Němcové Třebíč 
PRODEJ - PŮJČOVNA. Zajímavé ceny 
nosičů lyží, FAV-FEL od 800,-, OCT-
FAB od 1100,-, OCT II-FAB II od 1190,-, 
příčníky od 690,- autoboxy od 2300,-, 
nosiče na závěsné zařízení. Záruka, 
Servis. Tel. 724 555 204, 
www.autonosicetrebic.cz 

Potřebujete TONERY a náplně do tiskárny? 

Naše kvalitní kompatibilní cartridge a ton-

ery šetří Vaši peněženku! Internetové ceny 
a věrnostní slevy. Drtivá většina typů SKLA-

DEM!  www.trebservis.cz. Tel.: 604 911 
211, OC Amos - Komenského nám. 1045/18 
- hned u přechodu naproti Septiku :-)

Střih, řez a ošetření ovocných stromů. Jaro 
je za dveřmi. Tel.: 605 155 499

Výuka německého jazyka, soudně ověřené 
překlady, příprava na maturitu a mez-

inárodní zkoušky. Mgr. Jitka Vaňhová, tel. 
724 658 835. 

Překlady a tlumočení 

Náplně do tiskáren

Řez ovocných dřevin

Vyklízíte dům, byt, chalupu? Koupím 
i celou pozůstalost. Nábytek, nádobí, 
příbory, sklo, porcelán, knihy, fotografie, 
lustr, obrazy, náboženské předměty, mince, 
bankovky, odznaky, hodinky, staré zbraně, 
betlém a vánoční ozdoby. Vše vojenské, 
myslivecké. Jakoukoliv sbírku - vše do roku 
1989. Tel.: 724 468 171

Koupím starý nábytek i z půdy, hodiny, 
betlém, hud. nástroje, mince a bankovky, 
reklamní cedule, vyznamenání, nože, 
šperky, stříbrné předměty, příbory, hračky,  i 
celou pozůstalost. Dobře zaplatím. 
Tel. 603 146 473

Koupím staré motocykly, automobily a 
jejich díly. Motory, cokoli kdekoli...
Tel.: 736 649 470

Koupím staré hračky na baterku, klíček, 
bovden, auta, vlak, loď, pásák, dělo, 
vojáčky, stavebnice, hry, kostky, panenky, 
kočár aj. Dobře zaplatím. 
Tel.: 603 146 473

přijmeme pracovníky pro obsluhu CNC strojů

Zámek 64, Náměšť nad Oslavou

tel.: 774 552 831

www.atcstyl.cz
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Minulý rok v prosinci uplynulo sto 
let od narození významného třebíč-
ského sportovce a patriota Třebíče 
Vladimíra Bouzka. Narodil se 3. pro-
since 1920 v Třebíči, kde 31. červen-
ce 2006 podlehl dlouhé nemoci. 

S hokejem začínal v rodné Třebíči 
na rybníku Kuchyňka. Už v šestnácti 
letech dával góly soupeřům v dresu 
Horácké Slavie Třebíč. 

V roce 1947 byl součástí týmu, kte-
rý vyhrál pro Československo histo-
ricky první titul mistrů světa v hoke-
ji. Také získal stříbro z olympijských 
her z roku 1948, které se konaly ve 
Svatém Mořici, a zlato z mistrovství 
světa 1949 ve Stockholmu.

V reprezentaci odehrál 20 utkání a 
vstřelil 17 gólů. Byl součástí týmu, 
který měl odletět na MS 1950 v Lon-
dýně, ale účast na šampionátu byla 
těsně před odletem hokejistů komu-
nisty odvolána. Hokejisté šli poté 
zapít zklamání z neúčasti na šampi-
onátu do Zlaté Hospůdky v Praze, 
kam vždy chodívali. 

Byli tam však zatčeni Státní bez-
pečností a poté ve vykonstruova-
ných procesech odsouzeni do urano-
vých gulagů na mnoho let. Vladimír 
Bouzek měl štěstí, protože ve Zla-
té Hospůdce nebyl, ale jel rovnou 
s kamarádem Vlastimilem Bubní-
kem domů na Moravu. Komunistič-
tí funkcionáři chtěli poté vybudovat 
nový tým kolem Bouzka. Ale ten to 
odmítl a vzdal se reprezentace.

Bouzek se dále věnoval ligovému 

hokeji a fotbalu. V roce 1949 odešel 
do Ostravy, kde hrál fotbal i hokej za 
Vítkovické železárny. Ve fotbalovém 
týmu si zahrál s legendárním Pepi 
Bicanem a hned první ligovou sezo-
nu skončily Vítkovice čtvrté, což byl 
pro ně velký úspěch. O tom, že byl 
dobrým fotbalistou, svědčí i to, že v 
roce 1951 dvakrát nastoupil za fot-
balovou reprezentaci. 

V roce 1952 získal s Vítkovicemi 
titul mistra ligy jako hrající trenér. 
Závěr hráčské kariéry prožil v Brně a 
Bratislavě. V jedenácti ligových sezo-
nách odehrál přibližně 120 zápasů, v 
nichž vstřelil 85 gólů. Hrát přestal v 

35 letech kvůli tomu, že bylo cent-
rálně zakázáno hrát a koučovat záro-
veň.

V Kometě působil jako hlavní tre-
nér od roku 1955 s různými pře-
stávkami až do roku 1976. S Kome-
tou získal deset mistrovských titulů 
včetně toho posledního z roku 1966, 
poté dostal svolení odejít do tehdej-
šího Západního Německa trénovat 
německý celek EV Füssen, se kte-
rým získal dva tituly mistra západo-
německé ligy v letech 1968 a 1969. 

V sezoně 1969-1970 vedl repre-
zentační tým SRN, kterému pomohl 
zpět do skupiny A mistrovství světa. 
Do Komety se pak vrátil ještě v roce 
1970. V 80. letech se věnoval tréno-
vání žáků v Třebíči.

Trénoval také národní mužstvo, 
se kterým skončil šestý na olympij-
ských hrách v roce 1956 v Cortině 
d´Ampezo. Tento neúspěch byl vyčí-
tán právě Bouzkovi, ale ten byl jen 
obětním beránkem. Ve skutečnos-
ti hlavní příčinou neúspěchu týmu 
byla nekoncepční příprava, dlouhé 
zápasové turné po Švýcarsku a také 
neustálé zásahy ze strany vedení 
svazu do trenérovy kompetence při 
nominaci na hry.

Do reprezentace se vrátil jako kouč 
ještě v roce 1964 a působil v ní spo-
lu s Vladimírem Kostkou až do roku 
1966. Na MS 1965 a 1966 získal s 
československým týmem dvě stří-
brné medaile. K vítězství na turnaji 
vždy chybělo porazit Sovětský svaz, 

který v té době dominoval.
Vladimír Bouzek byl třebíčským 

patriotem, vždy se ptal hráčů, jaké že 
je nejkrásnější město na světě? No 
přece Třebíč, druhé je Rio de Janeiro 
a třetí Brno, říkával.

Získal řadu ocenění. V roce 1965 
mu byl udělen titul Zasloužilý tre-
nér, v roce 2001 čestné občanství 
města Třebíče, v roce 2007 se stal 
členem síně slávy IIHF, v témže roce 
mu byla udělena in memoriam cena 
města Brna, byl zařazen do spor-
tovní síně slávy města Brna a v roce 
2008 byl zařazen do nově vzniklé 
síně slávy českého hokeje.

Zajímavou vzpomínkou na tuto 
legendu se může pochlubit Zdeněk 
Bručoun Prukner: „Vladimír Bouzek 
byl kamarád mého dědečka Zdeňka 
Jocha, znali se spolu od dětství z Poto-
ka. Když byl někde v cizině, posílal 
mému dědovi pohlednice, mnohdy s 
podpisy celého nároďáku. Zajímavé je, 
že nikdy nenapsal přesnou adresu, tedy 
Soukopova ulice, ale psal Zadní ulice, 
naproti hudební škole. A to měl Třebíč 
opravdu rád a vždy se domů rád vra-
cel.

Já mám na pana Bouzka jednu pěk-
nou vzpomínku. Na základce jsem 
docela plaval v pravopise a gramati-
ce a pan Bouzek mě u dědy doučoval 
jazyk český. Uměl látku krásně vysvět-
lit a kladl mi na srdce něco v tom smys-
lu, že když už neumím pořádně jezdit 
na kole, musím aspoň umět pořádně 
česky a vynikat v něčem jiném.“ 

V Kongresovém centru Pasáž 
si mohou návštěvníci prohléd-
nout kostým z inscenace Sluha 
dvou pánů. 
� Antonín Zvěřina

Třebíčský rodák herec Miroslav 
Donutil oslavil v neděli 7. února 
významné jubileum. Od jeho narození 
uplynulo 70 let. Zhruba před rokem, 
6. února, stihlo se to před covido-
vou pandemií, město Třebíč rodákovi 
odhalilo v Kongresovém centru Pasáž 
bustu.

Herec také městu věnoval kostým ze 
své nejúspěšnější divadelní role ve hře 
Sluha dvou pánů, kterou ztvárnil na 
prknech Národního divadla. Ten je k 
vidění na stejném místě. 

Busta je dílem mladého sochaře 
Sebastiana Wojnara. Tisková konfe-
rence s hercem a sochařem se tehdy 
uskutečnila ještě před odhalením bus-
ty. Organizátoři k tomu přistoupili 
z toho důvodu, že Donutil bustu ještě 
neviděl a chtěli jej překvapit.

„Jednoho večera mě napadlo napsat 
Mirkovi Donutilovi, zda by mě nechtěl 
navštívit v ateliéru. Dlouho se nic nedělo, 
říkal jsem si, nemá čas, ale pak zazvonil 
telefon a opravdu to byl populární herec,“ 
vzpomínal tehdy sochař. 

Přiznal, že během devíti měsíců 
vzniklo mnoho hercových podobizen. 
„Teprve pak nás napadlo zhotovit Donu-
tilovi bustu. S tím jsem souhlasil. Jedná 
se o originál a jedinečné dílo,“ poukázal 
Wojnar. 

„Vím, že většinou se tyto busty odhalu-

jí až po smrti herce či jiného umělce. Tak 
jsem říkal, zda to není předčasné, zda to 
něco nesignalizuje,“ vložil se do hovoru 
Donutil. 

Velkou roli při realizaci sehrál další 
třebíčský rodák Luboš Denner. „Pro-
čítal jsem zákony a nikde jsem nenarazil 
na to, že se mají sochy a busty a medaile 
udělovat po smrti. My všichni, co jsme se 
na tom podíleli, jsme se shodli, že vyzna-
menání by se měla dávat zejména lidem, 
kteří žijí,“ vyjádřil se tehdy. 

Upozornil, že s Miroslavem Donuti-
lem spolupracuje už dvacet let. „Busta, 
to je naše poděkování žijícímu člověku,“ 
poznamenal Denner. „Když nás Luboš 

prostřednictvím ředitelky městského kul-
turního střediska Jaromíry Hanáčkové 
jako město oslovil s nápadem, tak jsem 
neváhal ani vteřinu,“ dostal se ke slo-
vu i třebíčský starosta Pavel Pacal.

Uvedl, že herec Donutil při každé 
možné příležitosti upozorňuje, že se 
v Třebíči narodil a tím město zvidi-
telňuje. Netajil, že společně s Denne-
rem, Hanáčkovou a sochařem Woj-
narem dlouho hledali vhodné místo 
pro umístění busty a kostýmu. 

„Variant bylo mnoho a myslím si, že 
ta konečná na schodišti, kudy proudí 
do divadla stovky lidí, má svoje opod-
statnění a nemohli jsme vybrat lépe,“ 

konstatoval Pacal. Donutil tehdy při-
znal, že představení Sluha dvou pánů 
skončilo v Národním divadle neslav-
ně. Nový šéf rozhodl, že už se hrát 
nebude, byť stále sklízelo úspěch. 

„Odehráli jsme šestistou reprízu za 
velkých ovací diváků, kdy i my jsme 
poděkovali jim, a bylo to velice dojem-
né. Vážím si toho, že tato inscenace 
vznikla, i když konec byl rozpačitý,“ 
přemítal Donutil. 

Sochař Wojnar připomněl, že mu 
herec seděl jako model, a bylo to pro 
něj úžasné setkání. „Bylo to takové 
příjemné povídání, že jsem to ani tak 
nebral, že sedím modelem. Měl jsem 
také radost, že mě oslovil tak mladý 
umělec,“ doplnil Donutil. 

Miroslav Donutil se v Třebíči 
narodil a prožil ve městě rané dět-
ství. Pak se do města vracel za pra-
rodiči. Svou divadelní kariéru začí-
nal v Divadle Husa na provázku, kde 
účinkoval již během studií herectví 
na brněnské JAMU. 

Od roku 1990 byl členem činohry 
Národního divadla, kterou v roce 
2013 opustil. Popularitu mezi širo-
kou diváckou veřejností si získal 
desítkami nezapomenutelných tele-
vizních a filmových rolí a je ceněn 
jako vypravěč. Donutil osmkrát zabo-
doval jako vítěz kategorie herec v anke-
tě TýTý a za rok 1998 se stal držitelem 
Českého lva za výkon ve snímku Věry 
Chytilové Pasti, pasti, pastičky.

Miroslav Donutil je od roku 1977 
ženatý, s manželkou Martinou ma-
jí dva syny. Mladší syn Martin se také 
věnuje herectví.

JUBILANT MIROSLAV DONUTIL má v Třebíči svoji bustu. 
 Foto: Antonín Zvěřina

Herec Donutil oslavil významné jubileum

Vladimír Bouzek byl výjimečný sportovec

VLADIMÍR BOUZEK
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KLUB ČESKÝCH TURISTŮ
 - Klubovna u rybníka „Babák“, 
kontakt Ing. Ladislav Tomáš, 

tel : 776 143 134

Informace o následujících akcích 
si předem ověřte u pořadatelů nebo 
navštivte www.kct-trebic.webnode.
cz. Jejich konání záleží na epidemio-
logické situaci.

13. 3. 2021 Z Husovic do Huso-
vic, turistický pochod v Brně, start 
Brno - Husovice, sokolovna Dukel-
ská 37, trasy pěší i cyklo 15, 25, 
35, 42 a 50 km. Trasy vedou kolem 
Svitavy na Těsnohlídkovo údo-
lí, do Bílovic, k jeskyním Pekár-
na a Ochozská, do přírodního par-
ku Údolí Říčky s několika mlýny, 
kolem kopce Hády a zříceniny Obřa-
ny. Odjezd vlakem z Třebíče hl. n. v 

5.50, 7.08, 7.44 / z Boroviny v 5.43, 
6.29. Návrat vlakem z Brna v 13.35, 
14.35, 15.35, 16.35, 17.35.

20. 3. 2021 Zahájení jarní turis-
tické sezony v oblasti KČT Vyso-
čina – Telč. Od 8.00 do 10.00 hodin 
program na Masarykově náměstí, 
trasy pěší 5, 10, 12 a 25 km, cyklo 35 
km, doprovodný program, návště-
va památek. Odjezd z Třebíče auty 
nebo autobusem v 9.25, 9.40. Návrat 
autobusem z Telče v 15.20, 16.35.

26.- 28. 3. 2021 Jarní Vysočinou, 
turistický pochod v Havl. Brodě, 
starty a cíle MÚ V Rámech (Havl. 
Brod) a restaurace Na Hradbách 
(Světlá nad Sázavou), trasy pěší v 
PÁ individuální, v SO 10, 20, 25, 30, 
35 a 50 km, v NE 10, 20 a 30 km. V 
SO trasy na Okrouhlici, Lipnici nad 
Sázavou, Poděbaby a Krásnou Horu, 
v NE na Pohled a Mírovku. Účast 

Turistika

  6. 3. sobota  MUDr. Černoch Vladimír ml. 
  Stomatologické centrum Třebíč s.r.o.,  Kpt. Jaroše 1123  674 01 Třebíč  776 166 268
  7. 3. neděle  MUDr. Machová Eva  Husova 898 Náměšť n. Oslavou   568  620 248
13. 3. sobota  MUDr. Machová Eva  Husova 898 Náměšť n. Oslavou   568  620 248
14. 3. neděle  MUDr. Machová Eva  Husova 898 Náměšť n. Oslavou   568  620 248
20. 3. sobota  MUDr. Machová Eva  Husova 898 Náměšť n. Oslavou   568  620 248
21. 3. neděle  MDDr. Dzurňák Marcel 

  Stomatologické centrum Třebíč s.r.o, Kpt. Jaroše 1123, 674 01 Třebíč  776 166 268
27. 3. sobota  MUDr. Machová Eva  Husova 898 Náměšť n. Oslavou   568  620 248
28. 3. neděle  MUDr. Götzová Blanka  Komenského nám. 30 675 51 Jaroměřice  568 440 306

Služby LSPP stomatologické na BŘEZEN 2021
sobota, neděle, svátek: 9-12 hodin

Vydává: Parola, spol. s r. o., , IČ 18199283, Fritzova 34, 586 01 Jihlava, www.jih-
lavske-listy.cz/tn - Vychází 1x měsíčně v nákladu 15.700 ks, zdarma do každé rodiny 
v Třebíči, č. 3 vyšlo 26. 2. 2021. Vychází od roku 1995. 

Adresa redakce:   Hasskova 14,  674 01 Třebíč  -  Redaktor: Antonín Zvěřina,  
mobil: 736 193 623.   -  Inzerce: Eva Hodačová,  mobil 736 193 982  -  e-mail: tre-
bicske-noviny@seznam.cz. - Tisk: Czech Print Center a.s. -  Registrace: MK ČR E 
11734 - Distribuce: PNS. Reklamace: tel.: 567 578 027

© Parola, spol. s r.o. Jakékoliv užití a šíření částí nebo celku obsahu Třebíčských 
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Třebíčské noviny

možná na jeden den, více dní nebo 
přespání. Odjezd vlakem z Třebíče 
hl. n. v 6.15, 7.18, 8.50 / z Borovi-
ny v 6.18, 7.18, 8.29. Návrat vlakem 
z Havl. Brodu v 13.05, 14.03, 15.05, 
16.03, 17.05, 18.03.

27. 3. 2021 K prameni Jevišov-
ky: Moravské Budějovice - Kosová 
- Hrachovec - Komárovice - pramen 
Jevišovky - Budkov (17 km). Start 
v Mor. Budějovicích v 10.00 hod. 

u koupaliště. Na trase bude oheň, 
buřty s sebou. Cíl s občerstvením v 
restauraci Maják v Budkově. Odjezd 
vlakem ze Starče v 9.12 (bus do 
Starče z Třebíče v 8.47 z AN / 8.52 
Za Rybníkem) nebo autobusem z 
Třebíče z AN v 9.00. Z cíle z Budko-
va do Mor. Budějovic na nádraží ČD 
je zajištěn autobus. Návrat vlakem z 
Mor. Budějovic v 16.23, 18.23, auto-
busem v 16.10, 18.25. -zt-

Ukázka zimního triatlonu byla 
k vidění na nádrži Markovka 
nedaleko Třebíče. 
� Antonín Zvěřina

Malá ukázka zimního triatlonu se 
uskutečnila pod patronací Klubu 
ledních medvědů Třebíč na nádrži 
Markovka v sobotu 13. února od 
čtrnácti hodin. Jednalo se o plavá-
ní, běh a běh na lyžích. „Je to z naší 
strany, většinou padesátiletých, výzva 
koronaviru, aby si na nás nedovoloval,“ 
konstatoval předseda klubu Zdeněk 
Mikoláš. 

Podmínky byly opravdu zimní, a 
tak pořadatelům nezbylo než bazén 
v zamrzlé hladině vyřezat moto-
rovou pilou. Té se chopil Zdeněk 
Mikoláš a připustil, že to možná není 
50 předpisových metrů, ale podle 
něj ano a basta. 

Měl zdatné pomocníky, kteří 
ledové kry vtlačovali pod ledovou 
pokrývku a vlastně nám všichni uka-
zovali, jak to bylo v minulosti, když 
ještě třebíčský pivovar, dnes již zmi-
zelý, potřeboval led k chlazení piva. I 
když ta motorová pila…    

Mikoláš nemohl odolat a ještě před 
vlastním závodem ukázal přítom-
ným, jak se kdysi jezdilo na krách, 
což je také dávnou minulostí. Po 
prezentaci se dali závodníci do svlé-
kání do plavek, takže divákům přiro-
zeně naskakovala husí kůže. 

Ještě před tím Mikoláš ukázal něk-
teré prostředky, které mají chrá-

nit obličejové partie před studenou 
vodou. Na hladině většinou plavci 
volili styl prsa, ale byli i tací, co hla-
dinu brázdili kraulem. Pak rych-
le z vody, převléci, následoval běh a 
lyže. 

Převléci? Zdeněk Mikoláš obě tyto 
disciplíny absolvoval v plavkách, jako 
kdyby žádná zima nebyla. Na břehu 
nechyběl nestor otužilců Vladimír 
Janoušek z Kožichovic. Sice nezávo-
dil, ale prohlásil, kdyby se jeden den 
nevykoupal ve studené vodě, prostě 
by to nebyl on. 

Ukázka se opravdu vydařila, vždyť 

některé diváky nahlodala, proč to 
taky nezkusit. Jeden z přihlížejících, 
Zdeněk Pavlík, dokonce pravil, že se 
v místech taky koupe. Zapomněl říci, 
že v létě za teploty podstatně vyšší, 
ale za rok, kdo ví…

Zdeněk Mikoláš ještě připomněl, 
že při podobném závodě v Praze 
třebíčští otužilci jasně dominova-
li a že otužování už láká i nejmladší 
generaci a jeho obliba se mezi lidmi 
velice rychle šíří. Všichni zúčastnění 
obdrželi drobnou cenu a studenou 
vodu okusili i někteří nezávodníci. 
Takže zase za rok…

Město vyhlásilo 
fotosoutěž

Město Třebíč vyhlašuje 13. ročník 
fotografické soutěže. Tématem toho-
to ročníku je Třebíč v maličkostech. 
Záběry mohou obsahovat maličkosti 
technické, architektonické, přírodní, 
běžného života a podobně. Bližší infor-
mace a pravidla soutěže najdou zájem-
ci na webu města. Na začátku příští-
ho roku bude vybrán ze všech snímků 
vítězný záběr. Vybrané snímky budou 
vystaveny a chybět nebude ani verni-
sáž spojená se slavnostním předáním 
cen vítězům.  –zt-

MEZI závodníky nechyběla Kateřina Ostrá, čerstvá členka Klubu ledních medvě-
dů.  Foto: Antonín Zvěřina

Triatlonu přálo počasí Parkoviště bude 
v bývalé Delvitě

Řidiči mohou využívat parkoviště v 
bývalé Delvitě, kde je 130 parkovacích 
míst a které město pronajalo za účelem 
zajištění náhradní parkovací plochy, po 
dobu revitalizace Karlova náměstí.

Ceny parkovného budou ve stejném 
režimu, jako na Karlově náměstí. Tedy 
30 minut za 10 korun, hodina za 30 
korun a stejně tak každá další hodina 
parkování. Platit v automatu se bude 
hotově, kartou, SMSkou nebo pro-
střednictvím mobilní aplikace. Držite-
lé parkovacích karet pro Karlovo 
náměstí, ulici Přerovského a Hasskova 
budou moci parkovat na parkovištích 
na Karlově náměstí, na Komenského 
náměstí a v ulici Otmarově. Kontejne-
ry na tříděný odpad jsou přesunuty od 
sousoší sv. Cyrila a Metoděje na horní 
stranu náměstí, ke křižovatce Souko-
pova a Přerovského.  –zt-

Město pomohlo 
spolku

Spolek pro handicapované MÍŠA & 
MÍŠA získá nové prostory pro svoji 
prodejnu. Rozhodla o tom rada měs-
ta. Starosta Pavel Pacal upozornil, že 
současný nájemce nemá o prodejnu 
tiskovin, výrobků z tabáku a dalších 
náležitostí vedle radnice na Karlo-
vě náměstí v Třebíči, zájem. Adresně 
poslouží zmiňovanému spolku. 

Rada města také rozhodla poskyt-
nout spolku finanční dar ve výši 20 
tisíc korun. Hanu Nejedlou ze spol-
ku nové prostory potěšily, ale přesný 
datum stěhování zatím nezná. Radost 
má i z finančního příspěvku.  –zt-
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ŠKODAŠKODA

KAROQKAROQKAROQ
již od

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 vozu   
ŠKODA KAROQ: 4,7–6,9 l/100 km, 123,1–163,7 g/km

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

Nabídka platí při financování se

Přivítejte zimu v novém voze ŠKODA

Ilustrativní fotografie

Výkupní bonus
25 000 Kč

Mobilita 
Plus

Produktový  
bonus 34 300 Kč

Vyhřívaná
přední sedadla

16“ litá 
kola Orion

se zvýhodněním až

 Kč
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